**A** ditur, nec aliud supra se agnoscit, genus est, dum taxat, non species, vocaturque generalissimum genus. Quod sic definit: generalissimum genus illud est, quod genus cum sit, rationem speciei non admittit, quia supra se nullum genus habet. Quæ vero ex ipso dividuntur species, si alias ex ipsis se divisas species habeant, species quidem sunt generum illorum ex quibus secantur; genera vero earum quæ ex ipsis dividuntur, id est inferiorum. Et hujusmodi genera ac species subalterna dicuntur. At vero insimilæ species, quæ sub se species alias non habent, genera minime vocantur, sed tantum species, eo quod ex ipsis species aliæ non dividantur. Fieri enim non potest ut genus appelletur, quod ex se subdivisas species non habeat. Species itaque, genus non est, species specialissima dicitur.

**26** Scire oportet, quod species et nomen ac definitionem generis sui necessario suscipiant: id quod etiam ei generi quod ex alio superiori derivatur, convenit, donec ad generalissimum genus ascenderis. Species tamen invicem sui definitionem admittere non possunt. Quod ut manifestius fiat, hac ratione rem consideremus. Primum generalissimum genus est substantia: etsi enim ex ente dividantur substantia et accidens, ens nihilominus eorum genus non est, cum tametsi entis nomen utrumque recipiat, non tamen entis definitionem. Nam ens sic vulgo definitur: Ens res est, tum per se existens, nec altero in quo subsistat indigens, tum quae per se esse non valet, sed in altero existentiam habet. Substantia autem illud est tantum quod per se existit, nec alia re ut sit opus habet. At vero accidens sola ea res est, quae per se non potest esse, sed in altero suum esse habet. En quo pacto nec substantia integrum entis definitionem non receperit, neque accidens; verum substantia dimidiam tantum partem, accidens item dimidiam alteram partem. Attamen, cum ita comparatae sint species, ut et nomen, et totam generis definitionem accipiant; eapropter licet, ens in substantiam et us; ac neque substantia est species, quippe quae ac generalissimum genus est.

Ipsa igitur substantia in corpus et incorporeum secatur: ac proinde corporeum et incorporeum substantiae species sunt. Iterum corpus dividitur in animatum et inanimatum. Unde rursus colligitur, corpus cum substantiae species sit, esse etiam genus animati et inanimati. Animatum seu vivens rursum dividitur in sensibile et insensibile. Sensibile itaque est animal quod vita et sensu praeditum est. Insensibile vero est planta: sensu etenim caret. Planta autem vivens dicitur, quia nutriendi et augendi, et generandi virtute pollet. Animal rursum scinditur in rationale et irrationale. Ratio-

VARIAE LECTI<sup>E</sup>ONES.

<sup>9</sup> Quidam codd. hic addunt : "Iva οὖν σαφέστερον ἢ τὸ λεγόμενον, οὕτως εἴδωμεν, ut insusiori *Logica*.  
<sup>10</sup> Quidam, ἐργάζεται· alii, λέγεται.

pale in mortale et immortale. Mortale in hominem ratione praeditum, et in irrationalia, equum, canem et similia : quæ quidem in alias species minime sequuntur, sed in individua, id est hypostases, aut supposita. Dividitur siquidem homo in Petrum, Paulum, et ceteros singulos homines, qui non sunt species : quia species, ut jam diximus, aliæ aliarum definitiones non admittunt : exempli gratia, corpus non patitur definitionem incorporei, nec homo definitionem equi. At vero Petrus et Paulus et Joannes unam definitionem suscipiunt, hominis nimirum : sic etiam reliqui singuli homines ; proinde nec species hominis sunt, sed individua, hoc est hypostases et personæ.

Rursus species divisa, inferioribus suis, et nomen et definitionem suam impertit : verum Petrus in animam et corpus divisus, nec animæ corpori nomen et definitionem suam communicat. [ Neque enim sola anima Petrus est, nec solum corpus. ]

**27** Deinde vero, divisio omnis generis in species, ad duo, vel tria, aut raro ad quatuor usque progreditur. Neque enim genus in quinque species et amplius dividi possit : at homo in omnes et singulos homines dividitur, qui quidem numero indefiniti sunt. Quapropter divisionem speciei in individua dicendam esse negant, sed potius enumerationem. Patet ergo Petrum et Paulum et Joannem species non esse, sed individua, hoc est hypostases ; nec proinde homo Petri et reliqua personarum genus est, sed species. Unde sequitur hominem specialissimam esse speciem. Species enim est respectu superioris, et species respectu inferiorum. Eodem quoque modo equus et canis, et similia, species quidem sunt, non autem genera ; ex quo fit ut specialissimæ species sint. Quæ autem inter generalissimum genus, et specialissimas species medium occupant locum, et species superiorum quidem species sint, inferiorum vero genera.

Atque illæ ipsæ substantiales sunt ac naturales differentiae et qualitates, quæ superiores quidem dividere, inferiores vero constituere, dicuntur. Nam corpus et incorporeum substantiam dividunt ; quemadmodum etiam animatum et inanimatum dividunt corpus. Eodem quoque modo sensibile et insensibile, vivens, seu animatum, dividunt ; quæ nempe animal constituunt. Accipio siquidem substantiam animatum, sensibilem, et animal efficio. Animal enim est substantia animata sensitilis. Rursum assumo substantiam animatum, insensibilem, et lapidem facio. Iterum sumo substantiam animatum, insensibilem, et plantam efficio. Insuper rationale et irrationalia dividunt animal ; mortale item et immortale, rationale dividunt. Quapropter assumo animal, quod est genus, et rationale et mortale, et hominem consti-